[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ ПО ЖАЛОБЕ № 19/18.1-2014
27.03.2014                                                                                                         г. Екатеринбург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, конкурсной или аукционной комиссии (Приказ Свердловского УФАС России от 09.01.2014 № 1) в  составе:

	Председатель Комиссии
	С.Н. Волков, заместитель руководителя Управления – начальник юридического отдела;

	члены Комиссии:

при участии в качестве:

организатора торгов – Администрации Серовского городского округа (624992, Свердловская область, г. Серов, ул. Ленина, 140, далее – Администрация Серовского ГО): М.С. Б****ва;
заявителя – индивидуальный предприниматель Х****в В.С. (адрес: ****): В.С. Х****в (лично); А.В. К****ов; А.И. С****ёв;
рассмотрев в порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу индивидуального предпринимателя Х****ва В.С. (вх. № 01-4859 от 20.03.2014) на действия (бездействие) организатора торгов (Администрации Серовского городского округа) при проведении открытого конкурса на право осуществления пассажирских перевозок транспортом общего пользования по регулярным маршрутам Единой маршрутной сети городского пассажирского транспорта общего пользования по маршруту № 2-3
УСТАНОВИЛА:

О времени и месте рассмотрения жалобы организатор торгов уведомлен посредством электронной почты (исх. № 3295 от 21.03.2014), а также публично, путём размещения информации о рассмотрении жалобы на официальном сайте Свердловского УФАС России в сети «Интернет» (http://sverdlovsk.fas.gov.ru/).

Рассмотрение жалобы назначено на 27.03.2014, когда и была оглашена резолютивная часть решения.
Заявитель обратился с жалобой в Свердловское УФАС России, так как считает, что Администрация Серовского ГО необоснованно допустила к участию в рассматриваемом конкурсе индивидуального предпринимателя Ю****ина А.А. по следующим основаниям:

1. ИП Ю****ин А.А. заявил на участие в конкурсе на право осуществления пассажирских перевозок транспортом общего пользования по регулярным маршрутам Единой маршрутной сети городского пассажирского транспорта общего пользования по маршруту № 2-3 (лот № 2 Извещение № 1 от 29.05.2014) транспортное средство – автобус ФИАТ L4H2M2 (гос. номер А563ХЕ).
Вместе с тем, это же транспортное средство заявлено ИП Ю****иным А.А. на участие в конкурсе по маршруту 8а (лот № 2 Извещение № 5 от 29.05.2014).
Заявитель считает, что перевозчик не может заявлять одно транспортное средство на несколько лотов.
2. В составе заявки ИП Ю****ина А.А. отсутствует договор аренды транспортного средства  заявленного на конкурс (заключенный с ИП Петрович Н.А.).

3. В составе заявки ИП Ю****ина А.А. отсутствуют копии паспортов транспортных средств (на каждую заявленную единицу транспортного средства).

4. В составе заявки на участие в конкурсе у ИП Ю****ина А.А. отсутствовал перечень (опись) приложенных документов.

5. В составе заявки ИП Ю****ина А.А. приложена Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 05.03.2014, т.е. полученная позже установленной даты окончания подачи заявок.
Представитель организатора торгов не согласен с доводами жалобы, считает их не обоснованными по следующим основаниям:

Постановлением Администрации Серовского ГО от 25.12.2013 № 2234 утверждено Положение о проведении конкурсов на право осуществления пассажирских перевозок транспортом общего пользования по регулярным маршрутам Единой маршрутной сети городского транспорта (далее – Положение о проведении конкурса) и Конкурсная документация.

Основаниями для отказа в допуске к участию в конкурсе являются (пункт 3 раздела 10 конкурсной документации):

1. Участник конкурса не представил документы, предусмотренные пунктами 2, 3 раздела 5 конкурсной документации.

2. Участник конкурса не соответствует требованиям, установленным в разделе 4 конкурсной документации.

3. Заявка на участие в конкурсе не соответствует требованиям раздела 5 конкурсной документации.

4. Заявки на участие в конкурсе, поданы неуполномоченными лицами.

Согласно п. 45 Положения на этапе оценки и сопоставления конкурсных заявок участник отстраняется от участия в Конкурсе в следующих случаях:

45.1. Представление участником Конкурса недостоверных сведений в составе конкурсной заявке (если соответствующие обстоятельства были выявлены на этапе оценки и сопоставлении конкурсных заявок).

45.2. Недостаточное количество транспортных средств для обслуживания следующего лота, если ранее он был признан победителем по другому лоту, и оставшегося количества транспортных средств (за вычетом транспорта, предназначенного для обслуживания лота, в отношении которого он ранее признан победителем) недостаточно для обслуживания последующего лота, на участие в конкурсе по которому он заявился.

Вместе с тем, ИП Ю****ин А.А. на момент проведения конкурса по лоту № 2-3 не являлся победителем по маршруту № 8а, а транспортное средство указанное в конкурсном предложении не было задействовано на обслуживании иного маршрута.
Требования к составу, содержанию, а так же к приложению к заявке определены п.п. 2 и 3 раздела 5 Конкурсной документации.

Данные требования не содержат обязанности представления претендентом перечня (описи) приложенных к заявке документов, а так же договоров аренды транспортного средства  заявленного на конкурс.

Протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе от 03.03.2014 № 1-жкх содержит перечень сведений и документов содержащихся в поступивших заявках на участие в конкурсе.

Согласно данному протоколу в составе заявки ИП Ю****ина А.А. приложены копии паспортов транспортных средств: ФИАТ L4H2M2 (гос. номер А563ХЕ) и ПАЗ 32054 (гос. номер Х482МВ), а так же Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 27.02.2014.
Но основании вышеизложенного Администрация Серовского ГО просит признать жалобу ИП Х****ва В.С. не обоснованной.

Комиссией Свердловского УФАС России установлено следующее:

Антимонопольный орган на основании п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции рассматривает жалобы на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов. При этом случаи, когда договоры о продаже вещи или имущественного права могут быть заключены только путём проведения торгов согласно п. 3 ст. 447 ГК РФ должны быть указаны в законе.

В ст. 17.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено заключение договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, путём проведения торгов (ч. 1), но указанный порядок заключения договоров не распространяется на имущество, распоряжение которым осуществляется в соответствии с законодательством РФ о концессионных соглашениях (ч. 2). Концессионное соглашение согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» так же заключается путём проведения торгов в форме конкурса, а деятельность по обеспечению маршрутных перевозок транспортом общего пользования является предметом типового концессионного соглашения (утв. Постановлением Правительства РФ от 22.12.2006 № 791).

В любом случае муниципальной преференцией согласно п. 1 ч. 4 ст. 19 Закона о защите конкуренции не будет являться предоставление имущества и (или) иных объектов гражданских прав по результатам торгов, организованных в соответствии с законодательством РФ.

Постановлением Администрации Серовского ГО от 25.12.2013 № 2234 утверждено Положение о проведении конкурсов на право осуществления пассажирских перевозок транспортом общего пользования по регулярным маршрутам Единой маршрутной сети городского транспорта (далее – Положение о проведении конкурса).

Согласно п. 2 указанного Положения целями проведения конкурсов на право осуществления пассажирских перевозок транспортом общего пользования по регулярным маршрутам Единой маршрутной сети городского транспорта общего пользования являются:

- реализация полномочий Администрации Серовского ГО по организации транспортного обслуживания населения;

- обеспечение безопасности пассажирских перевозок как на маршрутах, включенных в Единую маршрутную сеть пассажирского транспорта общего пользования, так и на вновь открываемых маршрутах;

- отбор перевозчиков, обеспечивающих наиболее безопасные и качественные условия перевозки пассажиров транспортом общего пользования.

При этом в силу п. 17 членам Конкурсной комиссии конкурса запрещается:

- при проведении Конкурса, определении его победителя использовать любые формы дискриминации его участников;
- при проведении Конкурса создавать одному или нескольким претендентам какие-либо преимущества, в том числе путем доступа к конфиденциальной информации и материальной базе.

Состав конкурсной комиссии и конкурсная документация так же утверждены Постановлением Администрации Серовского ГО от 25.12.2013 № 2234.

Извещение о проведении конкурса размещено 29.01.2014 на сайте Администрации Серовского городского округа (http://adm-serov.ru/) в Конкурсной документации (раздел 1), согласно которому:
Предмет конкурса: право осуществления пассажирских перевозок транспортом общего пользования по регулярным маршрутам Единой маршрутной сети городского пассажирского транспорта - по маршруту № 2-3 «Серовский завод ферросплавов – пос. Сортировка» (лот № 2).

Основаниями для отказа в допуске к участию в конкурсе являются (пункт 3 раздела 10 конкурсной документации):

1. Участник конкурса не представил документы, предусмотренные пунктами 2, 3 раздела 5 конкурсной документации.

2. Участник конкурса не соответствует требованиям, установленным в разделе 4 конкурсной документации.

3. Заявка на участие в конкурсе не соответствует требованиям раздела 5 конкурсной документации.

4. Заявки на участие в конкурсе, поданы неуполномоченными лицами.

Согласно п. 2 раздела 5 Конкурсной документации приложение к заявке должно содержать:

- Копии учредительных документов (устав, учредительный договор, приказ о назначении руководителя) участника конкурса (для юридических лиц), заверенные подписью и печатью участника конкурса.

- Копию свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя, заверенную подписью и печатью участника конкурса.

- Копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения (для юридических лиц), заверенную подписью и печатью участника конкурса.

- Выписку из единого государственного реестра юридических лиц или заверенную копию такой выписки (для юридических лиц), полученную не ранее чем за один месяц до дня размещения на сайте конкурсной документации; выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или заверенную копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей).

- Копию лицензии на право осуществления перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, заверенную подписью и печатью участника конкурса.

- Копию паспорта транспортного средства на каждую заявленную единицу, заверенную подписью и печатью участника конкурса.

- Конкурсное предложение (Согласно Приложению № 2).

- Справку о наличии, техническом состоянии и возможности использования транспортных средств для осуществления пассажирских перевозок (Согласно Приложению № 3).

Вскрытие конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе состоялось 03.03.2014. Результаты оформлены Протоколом от 03.03.2014 № 1-жкх, согласно которому:

На участие в конкурсе по лоту № 2 подали заявки: ИП Х****ов В.С. и ИП Ю****ин А.А.

Согласно Протоколу от 03.03.2014 № 1-жкх в составе заявки ИП Ю****ина А.А. приложены следующие документы:
	Документ
	Количество листов

	Опись входящих в состав заявки документов
	отсутствует

	Заявка на участие в открытом конкурсе
	1

	Копия Свидетельства о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе, зарегистрированном до 01 января 2004 года
	1

	Копия Свидетельства о государственной регистрации юридического лица
	1

	Копия Свидетельства о постановке на учет в налоговом органе
	1

	Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на 27.02.2014
	2

	Копия Лицензии на право осуществления перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом
	1

	Копии документов на автотранспортное средство марки Фиат L4H2M2F-A гос. номер А563ХЕ (Св-во о регистрации ТС, ПТС, сервисная книжка ТС, Свидетельство серия 66 № 003406 подтверждения оснащения ТС абонентским телематическим терминалом, страховой полис ОСАГО № 0648943105, договор обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда, жизни, здоровью, имуществу пассажиров № SOKX21390763922000)
	14

	Копии документов на автотранспортное средство марки ПАЗ 32054 гос. номер Х482МВ (Св-во о регистрации ТС, ПТС, диагностическая карта, Свидетельство серия 66 № 003559 подтверждения оснащения ТС абонентским телематическим терминалом, страховой полис ОСАГО, договор обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда, жизни, здоровью, имуществу пассажиров № SOKX21378881896000, Акт № 151 Технического освидетельствования автомобильного баллона)
	12

	Конкурсное предложение от 03.03.2014
	2

	Справка о наличии, техническом состоянии и возможности использования транспортных средств для осуществления пассажирских перевозок
	1

	Сведения о подвижном составе, привлеченном для обслуживания междугородных маршрутов, маршрутов пригородного сообщения СГО и по договорам фрахтования
	1

	Справка № 2364 о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам организаций по состоянию на 26.02.2014
	1

	Чек-ордер от 26.02.2014 года на сумму 0,42 руб. пеня ЕНВД
	2

Таким образом, конкурсной комиссией установлено наличие в составе заявки ИП Ю****ина А.А. копий паспортов транспортных средств (на каждую заявленную единицу транспортного средства).

Требования к составу, содержанию, а так же к приложению к заявке определены п.п. 2 и 3 раздела 5 Конкурсной документации.

Данные требования не содержат обязанности представления претендентом перечня (описи) приложенных к заявке документов, а так же договоров аренды транспортного средства  заявленного на конкурс.

Кроме того, согласно протоколу от 03.03.2014 № 1-жкх в составе заявки ИП Ю****ина А.А. приложена Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 27.02.2014, т.е. полученная до установленной даты окончания подачи заявок.

Таким образом, доводы заявителя не подтверждены имеющимися материалами.

При рассмотрении жалобы Комиссия антимонопольного органа сопоставила перечень документов, отраженный в протоколе вскрытия конвертов с заявками от 03.03.2014 № 1-жкх с оригиналом заявки ИП Ю****ина А.А. и установила, что в протоколе ошибочно указана «Копия Свидетельства о государственной регистрации юридического лица на 1 л.».
Оригинал заявки ИП Ю****ина А.А. прошит, пронумерован и содержит 37 листов (без учета Чека-ордера и пеня ЕНВД на 2 листах).

Организатор торгов объяснил данное несоответствие опечаткой, допущенной Конкурсной комиссией.
Вместе с тем, данная опечатка не подтверждает доводы жалобы о несоответствии заявки ИП Ю****ина А.А.
Согласно п. 45 Положения на этапе оценки и сопоставления конкурсных заявок участник отстраняется от участия в Конкурсе в следующих случаях:

45.1. Представление участником Конкурса недостоверных сведений в составе конкурсной заявке (если соответствующие обстоятельства были выявлены на этапе оценки и сопоставлении конкурсных заявок).

45.2. Недостаточное количество транспортных средств для обслуживания следующего лота, если ранее он был признан победителем по другому лоту, и оставшегося количества транспортных средств (за вычетом транспорта, предназначенного для обслуживания лота, в отношении которого он ранее признан победителем) недостаточно для обслуживания последующего лота, на участие в конкурсе по которому он заявился.

По мнению Комиссии антимонопольного органа, заявляя на участие в конкурсе по маршрутам № 2-3 и № 8а одно и то же транспортное средство – автобус ФИАТ L4H2M2 (гос. номер А563ХЕ), ИП Ю****ин А.А. не нарушил требования Положения о проведении конкурса и Конкурсной документации, так как на момент проведения конкурса по лоту № 2-3 не являлся победителем по маршруту № 8а, и данное транспортное средство ни чем не обременено.

Заседание комиссии по рассмотрению заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления пассажирских перевозок транспортом общего пользования по регулярным маршрутам Единой маршрутной сети городского пассажирского транспорта состоялось 05.03.2014. Результаты оформлены Протоколом от 06.03.2014 № 2-жкх, согласно которому все претенденты по лоту № 2 допущены к участию в конкурсе.

Заседание комиссии по оценке и сопоставлению заявок на участие в конкурсе состоялось 07.03.2014. Результаты оформлены Протоколом от 11.03.2014 № 3-жкх, согласно которому: победителем по лоту № 2 (маршрут № 2-3) признан - ИП Ю****ин А.А.
По итогам конкурса между Администрацией Серовского ГО и ИП Ю****иным А.А. заключён договор на право осуществления пассажирских перевозок транспортом общего пользования по регулярным маршрутам Единой маршрутной сети городского транспорта от 17.03.2014 № 3/03-2014 (маршрут № 2-3 «Серовский завод ферросплавов – пос. Сортировка»).
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 23, 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

 Жалобу ИП Х****ва В.С. признать необоснованной.

         Председатель комиссии                                                                                  С.Н. Волков
         Члены комиссии:
Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
1
7